- in terris imperij & foro seculari.
- 3 An ille qui virginem corrupti teneatur ducere eam in uxorem & eam dotare, an verò teneatur ad unum tantum.
- 9 Si ille qui virginem corrupti non potest cum ea contrahere, nec eam dotare, an teneatur pœna stupri imposta de iure ciuili?
- 10 An ille qui corrupti & deflorauit virginem sponte, & sic ea volente & consentiente, teneatur aliqua pœna.
- 11 Si virgo postquam fuit corrupta ab uno, contraxit matrimonium cum alio, possit aliquid petere à corruptente?
- 12 Filia in potestate patris licet fuerit nupta, potest dotem petere à patre?
- 13 Ille cui debentur alimenta ex iuris dispositione, licet se ipsum aluerit poterit petere alimenta ab obligato.
- 14 Secundò & principaliter est punibilis coitus & accessus cum vidua.
- 15 Tertiò est punibilis coitus & accessus cum consanguinea.
- 16 In probanda copula inter consanguineos maior probatio requiritur quam in probanda copula inter extraneos.
- 17 Si consanguineus reperiatur in eodem lecto cum consanguinea, an ex hoc presumatur inter eos copula?
- 18 Qualiter probetur copula in peccato nefando contra naturam?
- 19 Quartò & principaliter est punibilis coitus & accessus cum sacerdote, vel religioso vel coniugato.
- 20 An leges regales punientes concubinas clericorum valeant & teneant cum ex hoc infamentiur ipsi clerici?
- 21 Ad hoc concubina clericis incurrat pœnas legales, an sufficiat habuisse accessum ad clericum vel coniugatum vel requiratur quod publicè & manifestè retineatur pro tali concubina?
- 22 Si concubina clerici fuerit coniugata, an incurrat pœnam impositam per predictas leges regias?
- 23 Quintò & principaliter est punibilis accessus inter dominam & seruum proprium.
- 24 Sextò & principaliter est punibilis coitus & accessus inter tutorem & pupillam, & curatorem & adultam.
- 25 Si custos carceris habeat accessum ad mulierem captam & incarceratam, acriter debet puniri.
- 26 Septimò & principaliter est punibilis coitus & accessus cum persona alterius sectæ.
- 27 Octauò & principaliter est punibilis coitus & accessus, quando quis contraxit bis matrimonium.
- 28 An mulier quæ contraxit bis matrimonium puniatur eadem pœna qua masculus?
- 29 Si quis ter vel pluries contraxit matrimonium, an gravissima puniatur?
- 30 Si secundum vel tertium matrimonium quod quis contraxit sit inuallidum de iure, an habeat locum predicta pœna?
- 31 Si mulier sine dolo credens maritum esse mortuum contraxit secundum vel ter-
- Ant. Gomez ad Leg. Tauri.
- tium matrimonium, an incurrat panam predictarum legum?
- 32 Non & principaliter est punibilis accessus contra naturam, & quæ sit eius pœna?
- 33 Si vir vel masculus habet accessum ad uxorem, vel aliam mulierem, contra naturam qualiter puniantur?
- 34 Si fœmina cum alia fœmina agat & habeat accessum contra naturam, qualiter puniantur?
- 35 Decimò & principaliter est punibilis coitus & accessus cum animali: & quæ sit pœna eius, & an ipsum animal debeat puniri?
- 36 Undecimò & principaliter est punibilis coitus & accessus commissus per vim.
- 37 An ista pœna raptus habeat locum in fœmina recipiente virum?
- 38 Item etiam an ista pœna raptus habeat locum in sposo de futuro rapiente sponsam de futuro?
- 39 Item etiam an ista pœna raptus habeat locum in marito vel sposo de presenti?
- 40 Si quis rapuit mulierem causa libidinis, non tamen habuit accessum ad eam, an ex solo raptu teneatur?
- 41 Si quis per vim cognovit aliquam mulierem non interueniente raptu, quæ pœna teneatur?
- 42 Si quis rapuit & cognovit virginem immaturam, nondum viri potentem, quæ pœna teneatur?
- 43 An raptor vel ille qui per vim cognovit aliquam mulierem possit cum ea contrahere matrimonium, & pœnam enire?
- 44 Si raptor & mulier rapta confiteantur se ante contulisse matrimonium, an evitabunt pœnam?
- 45 Pœna raptus non habet locum in eo qui rapuit publicam meretricem.
- 46 Duodecimò & principaliter est punibilis coitus & accessus cum muliere coniugata & vocatur adulterium.
- 47 Quæ sit pœna adulterij, tam de iure communis quam Regio.
- 48 Si matrimonium non valeat nec teneat, an mulier quæ commisit adulterium teneatur?
- 49 Quis possit accusare de adulterio?
- 50 Qualiter & quomodo probetur adulterium?
- 51 An & quando muritus possit propria autoritate interficere adulteros?
- 52 An leges seculares permittentes maritum posse occidere adulteros, sint licita & seruanda, cum ex hoc talis maritus incurrat peccatum mortale?
- 53 In tantum maritus potest occidere uxorem repartam in adulterio, ut procedat & habeat locum etiam si sit pregnans.
- 54 Mulier pregnans propter delictum bene potest condemnari ad mortem, & valeat sententia: sed executio eius suspenditur donec pariat.

- 55 In tantum maritus potest occidere adulterum repertum in flagranti delicto, ut procedat & habeat locum, etiam si sit clericus constitutus in sacris.
- 56 Si maritus interficiat vxorem & adulterum in flagranti criminis, sed non possit hoc probare, an puniatur maritus, vel qualiter excusat?
- 57 In delictis quando agitur de reo absoluendo, in dubio debet intelligi aliquod esse factum tempore & loco permisso.
- 58 Si maritus interficit uxorem & adulterum, non tamen repertus in delicto, an excusat si probet eos commisso adulterium?
- 59 Verus & realis intellectus ad text. in l. diuinus Adrianus, ff. ad leg. Pompe. de Parricid.
- 60 An & quando maritus possit interficere illum quem habet suspectum de uxore?
- 61 An in casibus de quibus maritus potest interficere adulteros, possit alteri vindictam committere & demandare?
- 62 An maritus qui potest adulteros repertos in delicto occidere, possit secum adducere socios & amicos ut ei præstent opem & auxilium?
- 63 An maritus occidens uxorem propria autoritate lucretur dotem & alia bona eius?
- 64 Maritus qui propria autoritate interficit uxorem & adulterum, possit succedere ab intestato filiis vel heredibus eorum?
- 65 Si vxor requisita ab aliquo de adulterio committendo reuelauit marito suo, an possit licite requirentem decipere, ut iniuriam vel mortem patiatur.
- 66 An custos alicuius Castri vel fortalitij requisitus ab alio ut recipiat pecuniam pro traditione committenda, possit decipere ipsum requirentem.
- 67 An iudex requisitus a litigante ut pecuniam recipiat, possit decipere requirentem & fingere se velle facere?
- 68 Si maritus decepit antequam mulierem accuset de adulterio an possit petere dotem, & ei possit obstatre aliqua exceptio?
- 69 Si vxor adultera decebat & hæredes eius petant dotem a marito, an possit maritus eis opponere exceptionem de adulterio?
- 70 Si mulier vidua soluto matrimonio habuit accessum cum alio, an perdat dotem?
- 71 Quae excusationes vel exceptiones habeat vxor adultera?
- 72 An maritus teneatur simul adulterium & adulteram accusare.
- 73 Quæ sit pœna lenocini, tam de iure communione quam Regio.
- 74 Si probetur quod quis intercedebat tanquam leno inter aliquos, tamen non fuit consummatum delictum, qua pœna teneatur.
- 75 Si mulier coniugata habeat filium ex adulterio de quo ipsa est certa, ma-

ritus autem ignorat, quid faciet in conscientia.

L E X LXXX. Cum duabus II. sequent.

I Sta tres leges tractant de delicto adulterij de quo perfectè & magistraliter intendo tractare. Pro cuius perfecta intelligentia & declaratione dico, quod de iure naturali primævo antequam esset scripta vel matrimonium institutum, non erat reprobatus nec punibilis aliquis coitus vel accessus carnalis: text. in Auth. quibus modis natu. effic. legi. Paragrapho liceat igitur versiculo nec enim collat. 6. cuius pulchra verba sunt, nec enim à principio, quando sola natura sanciebat homines, antequam scripta prouenirent leges, fuit quedam differentia naturalis atque legitimi, text. in Authentic. quibus mod. naturales efficiantur sui Paragrapho natura. colla. 7. cuius verba sunt, natura si quidem ab initio, dum de filiorum procreatione sanctificaret, scriptis nondum positis legibus, omnes similiter quidem liberos produxit ingenuos, probat etiam text. in l. prima Paragrapho ius naturale, Digestis de iusti. & iur. ibi, hinc descendit maris atque fæmina coningatio, text. in cap. ius naturale 1. dist. text. in Paragrapho primo Instit. de iure nat. gent. & ciui. & utrobique glossa ordin. & commun. doctor. & per ista iura istam sentent. & conclusionem ponit Azo in summa, Codice de natur. libe. 1. columna numero tertio, Bartol. notabilitet in l. in concubinatu, Digestis de concubinis 1. columna numero tertio, Angel. de Aretin. in Paragrapho primo Instit. de iure natur. gent. & ciui. numero quinto, adeò quod de illo iure frater vel consanguineus licet poterat coire cum sorore, vel alia qualibet consanguinea propter paucitatem gentium, secundum prædictos doctores.

Hodie tamen post leges scriptas quidam coitus est licitus & quidam reprobatus. Coitus licitus est matrimonialis: quia matrimonium institutum est à Deo Domino nostro propter generationem suscipiendam, & fornicationem evitandam, ut habetur Gen. c. 2. & habetur per Paulum ad Corinthios cap. 7. & in cap. sicut §. his ita 23. q. 1. & in cap. quidquid ead. causa & q. & in ca. quod Deus coniungit 33. q. 2. & in cap. nerni in si. 13. dist. & in ca. omne 27. q. 2. & in c. 1. & per tot. de sponsa & matrim. & in c. gaudemus de diuortiis & in Auth. de nupiis per totum collat. 4.

Imd in matrimonio est castitas & maxima pudicitia, text. est in l. mulier §. cum proponetur, ff. ad Trebell. ibi, quod & mulieris pudicitia & patris voto congruebat. text. in l. castitati, C. ad legem Iul. de adulter. text. in l. consensu §. si qua igitur, ibi, quod maximè etiam castas exasperat, C. de repud. text. in cap. Nicena 31. dist. ibi, nuptias & castitatem esse cum propria conjugi, text. in cap. hac autem 30. distinctio, text. in cap. Deus 31. q. 1. cuius verba sunt, Deus masculum & fæminam propagandi generis causa nuptiali castitati coniungit. Et an venialiter peccet maritus qui solùm causa libidinis & voluptatis explendæ ad vxorem accedat, vide not. per gloss. & doct. in d. c. quidquid 32. q. 2. & notabiles

tabiles effectus & commoda matrimonij vide notabiliter & melius quam alibi per Ioannem de Neuizanis, in sua summa imperiali, in parte, est nubendum.

4 Omnis autem alias coitus praeterquam matrimonialis est illicitus & reprobatus de iure diuino, & in eo communiter peccatum mortale, ut habetur Deuteronomij capite 5. ibi, neque moechaberis, transumptiuè in capit. nemo 32. q. 4. & in cap. dicat aliquis & in capit. sicut non, ibi, simplex enim fornicatio in sacra scriptura prohibetur ea. cau. & quæst. castitas enim valde amabilis est Deo, adeò quod ipsa sola potest animas suæ maiestati præsentare, ut in Auth. de leno. §. sancimus, collat. 2. imò sola voluntas deliberata sine actu inducit peccatum mortale, ut expressè dicit Dominus noster in Euangelio Matthai cap. 5. Ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, iam moechatus est in corde suo, & habetur transumptiuè in cap. qui viderit 32. quæst. 5. & in cap. unum, §. criminis 25. distin. & in cap. omnis de pani. distin. 1. & in c. sed pensandum 6. dist. Vnde fugiendum est à fornicatione tanquam à peste, quia ultra peccatum mortale plura damna & incommoda affert.

5 De iure autem ciuili positivo aliquis coitus est punibilis & aliquis non: & primò est punibilis cum virgine: nam si quis virginem etiam volentem corruperit, committit delictum quod vocatur stuprum: textus est capitalis in l. stuprum, Digestis ad legem Iuliam de adulteri. cuius verba sunt, stuprum committit qui liberam mulierem consuetudinis causa non matrimonij continet, excepta videlicet concubina, adulterium in nupta admittitur: stuprum in vi- duâ, vel virgine, vel puer committitur: text in l. inter liberas, §. lex Jul. eodem titulo, text. in l. inter stuprum, ff. de verbis significat. text. in l. eum qui duas, Cod. ad legem Iuliam de adulteriis, text. in l. que adulterium eodem titulo, cuius pœna de iure communi est in honesta persona, & in dignitate constituta, publicatio medietatis honorum: & in vili persona coërtio corporalis arbitraria cum relegatione: text. est, item lex Iulia. de adulteriis versculo fina. In istis de public. indic. cuius verba sunt, pœnam autem eadem lex irrogat peccatoribus, si honesti sunt, publicationem patris dimidia eorum bonorum: si humilis, corporis coërtionem cum relegatione, & ad hoc illum textum notat & commendat ibi Faber, Angel. Nico. de Neapo. Plat. & commun. doct. Alber. & doct. in l. si adulterium cum incestu, §. primo ad legem Iuliam de adulteriis, Salicet no. in l. eum qui duas prima colum. num. 2. Cod. eodem titulo, Angel. de Aret. in tract. ma. in parte che me ai adulterato la mia dona 15. columnna versicul. quero quando dicatur committi stuprum, &c. & idem disponit lex 2. titulo 19. 7 part. & eadem pœna imponitur ipsi mulieri: quia ipsa dicitur delinquere & committere stuprum, ut probant prædicta iura: & adde quod istud delictum potest accusari, vel per iudicem ex officio inquiri infra quinque annos tantum textus est in l. mariti Paragrapho præterea & Paragrapho hoc quinquennium. ff. ad leg. Iul. de adult. & probat præl. par.

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

Aduertendum tamen quod hodie ista pœna videtur correcta de iure canonico: quia illé qui virginem corruperit tenet eam ducere in vxorem & similiter eam dotare secundum qualitatem suæ personæ: si verò ipsa vel pater eius noluerit cum eo contrahere, tunc competenter dotabit eam text. est not. & capitalis in c. 1. de adult. & stupro, cuius verba sunt, si seduxerit quis virginem nondum desponsatam, dormieritque cum ea dotabit eam, & habebit uxorem: si verò pater virginis dare noluerit, reddet pecuniam iuxta modum dotis quam virgines accipere consueverunt, & ibi not. Innocent. Hostiens. Ioann. An. Anton. de Ant. Abb. Panor. Card. Anch. Ioann. de Ana. & comm. doct. probatur etiam originalis Exod. 22. c. vbi dicitur, si seduxerit quis virginem nec dum desponsatam, dormieritque cum ea, dotabit eam, & habebit eam uxorem.

Vnum tamen est quod dispositio illius capituli & eius pœna videtur intelligenda solum de iure canonico, & in terris Papæ, non verò in terris Imperij vel alterius regis vel domini temporalis: quia in eis seruabitur ius commune ciuile, de quo supra dictum est: & in expresso ita tenet Sali. in l. eum qui duas, 1. col. num. 3. Cod. ad legem Iul. de adult. Aug. in addit. Ang. de malef. in part. che me ai adult. 19. col. ver. tu autem in hac materia, & videtur tenere gloss. ord. Ant. de Bu. Car. & clariss. & expressiss. Abb. Panor. & magis commun. opin. in c. 2. eiusdem tit. de adult. sed de communi stilo & consuetudine in nostro regno semper seruatur in practica. dispositio text. in d. c. 1. de adult. & eius pœna.

Præsupposito autem quod dispositio text. in d. c. de adult. procedat & habeat locum tam in foro ciuili quam canonico pro maiori & necessaria declaratione eius. Primò quæro, an præcisè & copulatiuè ille qui virginem corrupit teneatur ad illa duo, scilicet ducere eam in uxorem, & insuper eam dotare? & videtur quod sic, quia ille text. hoc expressè probat dum loquitur copulatiuè, dotabit eam, & habebit uxorem: & ita tenet ibi Innoc. Hostiens. Ioan. Ang. Ant. de But. & Card. Ex quo deducitur & infertur secundum eos quod illo casu compellitur quis inuitus & præcisè contrahe-re matrimonium iudicis autoritate ratione delicti commissi: facit etiam text. in c. 1. de eo qui duxit in matri. quam pol. per adult. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imò quod alternatiuè teneatur vel ducere eam in uxorem, vel dotare: & hoc probat text. in cap. 2. eiusd. tit. ibi, aut quam stupravit, uxorem habeat: aut si renuendam putauit, corporali-ter castigatus excommunicatusque in monaste-rium in quo agat pœnitentiam detrudatur, & istam sententiam & conclusionem tenet ex-pressè Abb. Panor. in d. cap. 1. col. 1. num. 4. vbi dicit, quod si non ducit eam, tenetur eam bene dotare, taliter quod debet plus dare quam eo casu quo eam duceret, & ibi Anch. 2. colum. num. 5. Ioan. de Ana. 2. colum. versic. not. secun-dum Innoc. & ita seruatur in practica, & sic iam ego iudicaui.

Adde tamen quod si prædictus reus delin-quens nullum eoru vellet facere s. nec eam in

vxorem ducere nec dotare : vel fortè non potest aliquid horum facere , quia est vxoratus , vel est ita pauper quod non potest soluere dotem , tunc poterit per iudicem puniri pœna supradicta iuris ciuilis:ita aperte colligitur ex mente glossæ & dictorum in d. cap. & in locis supra citatis. Item eo easi quo non vult eam ducere in vxorem , sed tantum dotare , debet adhuc puniri aliqua leui pœna , quæ omnia notantur & colliguntur ex d.c. 1.

10 Secundò quæro, an dispositio text. in d.c. 1. de adulter. & eius pœna, habeat locum etiam si quis corruptit & deflorauit virginem sponte, & sic ea volente & consentiente ? & videtur quod non: imd tunc corrumpens euitat pœnam : quia requiritur ex parte corrumpentis violentia , vel saltem persuasio , fraus , vel dolus , quibus eam subducat : quod probat text. in d. c. 1. in quantum dicit, si seduxerit quis virginem, &c. probat etiam text. in l. 1. verfic. is autem, ff. de seruis fugitiuis, vbi probatur quod quando quis delinquit incitatus à persona vel re super qua delinquitur, mitius punitur quia euitat pœnam si postea pœnitentia , & lucrum perceptum restituat: vnde si quis seruum fugitiuum ad se venientem detineat & occultauit , sed postea infra 20. dies domino restituat, euitat pœnam : & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. & commun. alij doctor. idem Bartol. in l. qui ea mente, ff. de furtis prima colum. secunda opposi. Ex quo infert quod si in domum alicuius veniunt gallinæ vel pulli alterius, vel animalia similia, & ille retineat cum mala fide, & postea pœnitentia ductus, dimittat vel domino reddat, non punitur, sed excusat à pœna : probat etiam text. in l. tertia §. si quis volentem, ff. de libero homine exhibendo, vbi habetur quod non tenetur quis pœna illius editi vel tituli , quando liberum hominem volentem retinuit: tamen si dolo, fraude, vel calliditate retinuit, vel seduxit, benè tenetur : text. in l. prima §. persuadere, ff. de seruo corrupto , vbi habetur quod persuadere & compellere alium æquiparantur : & in expresso istam sententiam & conclusion. tenet Dinus in regula , scienti, de regulis iuris , in 6. 1. oposi. Faber in suo breuiario in l. vnica, Codice de raptu virginum in fin. & ibi Bald. fina. column. numero vigesimo, probat etiam text. in l. fina. titul. septimo libro quarto foro ll. vbi disponitur, quod si aliqua mulier soluta sponte intrauerit in domum alterius causa libidinis , non punitur reus aliqua pœna. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imo quod etiam si non interueniat nec probetur aliqua violentia vel persuasio , sed ipsa virgo sponte acquieuit, procedit & habet locum dispositio text. in dicto cap. primo , & eius pœna , quia semper presumitur seducta & decepta , arguento textus notabilis in iure in l. vnica, §. penult. Codice de raptu virginum verficul. quia hoc ipsum , cuius verba sunt , quia hoc ipsum velle mulierem ab insidiis nequissimi hominis qui meditatur rapinam inducitur , nisi etenim eam solicitauerit nisi odiosis artibus circumuenerit, non facit eam velle in tantum dedecus sese prodere, & isto fundamento & ratione istam sententiam & conclusion. tenet Abbas Panormit. in

dicto capit. primo 1. notabili, & Ioann. de Ana: prima colum. & 1. notabili. Confirmatur, quia quando quis patitur sibi inferri offensam in corpus , consensus offensi non excusat delinquentein : quia nemo est dominus membrorum suorum, ut in l. liber homo, ff. ad legem Aquilam cum similibus, & isto fundamento & ratione istam eandem sentent. & conclus. tenet Petr. de Ver. in addi. ad Jacob. Bu. in l. raptore, Cod. de Episcop. & cleric. Sed ultra doct. pro concordia videtur dicendum , quod si probetur violentia, dolus, vel persuasio viri absque dubio teneatur , similiter etiam in dubio, quando non constet de eius violentia , dolo, vel persuasione teneatur , licet mulier consenserit , si vero expresse constet & probetur quod ipsa mulier se ingessit & consensit absque aliqua violentia, dolo, vel persuasione viri, nullo modo teneretur ? & ita procedat prima sententia & opinio Dini & aliorum, & ita ego practicarem.

11 Tertiò principaliter quæro, si fortè ista virgō postquam fuit corrupta contraxit matrimonium cum alio, & non cum ipso corrumpente , & habet dotem competentem à patre vel matre, vel ex suo patrimonio: an talis corrumpens teneatur eam dotare , & habeat locum dispositio. text. in d. c. 1. & videtur quod non. Primò , quia cessat ratio fundamentalis illius capituli, nam ipsa mulier iam est nupta, & impossibile est de iure quod corrumpens ducat eam in vxorem. Item etiam est dotata & reperit cui nubere possit: ergo non superest aliquid agendum ab ipso corrumpente. Confirmatur , quia licet pater vel ascendens teneatur alimenta præstare filio vel descendenti , tamen illud est verum & procedit præterquam si habeat officium vnde se alere possit: textus est in l. si quis à liberis verficul. denique, ff. de liberis agnoscendis, & ibi communiter doctores. Sed ego teneo contrarium , imo quod adhuc teneatur ipse corrumpens eam dotare: quia licet ipsa aliunde fuerit dotata , non tamen eximitur ipse ab obligatione quam de iure incurrit : nec est inconueniens , quod constante matrimonio ipsa mulier nupta recipiat dotem vel augmentum dotis.

Pro qua sententia & conclusione facit bene gloss. singularis & vnica in l. obligamur , ff. de acti. & oblig. in verbo, lege , vbi dicit, quod licet filia in potestate patris constituta, fuerit iam nupta, tamen pater tenetur eam dotare vt se liberet ab obligatione legali : quam gloss. ad hoc reputat ibi singularem & unicam Albericus de Rosa. commendat ibi Angelus, & cæteri Doctor. illam etiam reputat singularem idem Albericus, in l. cum is §. fin. ff. de conduct. indeb. Alexand. in l. prima , ff. solut. matrimon. septima col. num. 31. & ibi moderni : quod est verum & procedit etiam si filia nubat contra voluntatem patris , saltem de iure canonico: gloss. est singularis in iure in capitulo , hoc factum 32. q. 2. quam ibi ad hoc notat & commendat Archid. & commun. alij Doctor. & ad hoc reputat singularem Ioh. de Imo. in l. 1. ff. sol. matr. 3. col. 2. & sequuntur ibi comm. moderni : licet secus sit de iure ciuili secundum eos

13 eos facit etiam in l. de alimentis cum materia, C. de trans. vbi probatur quod ille cui debentur alimenta ex iuris dispositione vel proprio contractu, licet seipsum aluerit de suo, tamen bene poterit petere alimenta præteriti temporis & super eis transigere: & ibi notat Bald. & comm. Doctor. Nec obstat text. cum communis opinione in l. si quis à liberis versicul, denique, ff. de liber. agnosc. quia ibi alimenta debentur filio vel descendenti ex æquitate iudicis officio: non verò iure actionis, quæ æquitas cessat in illo casu.

14 Secundò & principaliter est punibilis coitus cum vidua: nam si quis habeat accessum ad viduam honestè viuentem, ambo committunt delictum & crimen stupri, & utrique tenetur & punitur pena superdicta, quæ de iure ciuili est imposta pro stupro commisso cum virgine: & in expresso determinant iura per me superius allegata. Hodie tamen in nostro regno de generali consuetudine non imponitur aliqua pena pro stupro commisso cum vidua, nec unquam vidi eos puniri vel accusari, unde concludendum videtur, quod de generali consuetudine & dissimulatione in isto casu ista pena iam est abolita & præscripta.

15 Tertiò & principaliter est punibilis coitus & accessus cum consanguinea: nam si quis scienter habet accessum ad descendenter in infinitum, vel ad consanguineam collateralem infra quartum gradum, committit crimen incestus, pro quo imponitur delinquentibus pena adulterij, & sic mortis & confiscationis bonorum: textus est capitalis & expressus in l. adulterium cum incestu. Digestis ad legem Iuliam de adulteriis, cuius verba sunt, si adulterium cum incestu committatur, ut putà cum priuigna, nuru, nouerca, mulier similiter quoque punietur: id enim remoto adulterio eneniret, & ibi tenet gloss. ordinat. Bartol. Alber. Angel. & communiter doctor. Azo in summa, Codice eodem titul. final. column. numero 26. Hostiens. in summa extra de adulter. penult. colum. versic. quid sit incestus cum versicul. sequenti. Ioan. Faber, in §. item lex Iulia. de adulter. in fin. Instit. de public. iudic. & ibi Platea pen. colum. num. 28. & commun. doctor. Angel. de malefic. in parte che me a adulterato penult. fol. versicul. habeas etiam aduertentiam, & ibi eius additionator Paulus Grillandus, in tractatu de pénis omnifariam coitus 2. quast. pen. col. versic. 2. verò casu & 3. qu. 2. col. & idem disponit notabilis lex partitæ 3. tit. 18. 7. part. & hæc eadem pena habet locum quando quis scienter habet accessum ad uxorem consanguinei sui eundem quartum gradum: quia ultra adulterium committit crimen incestus. Item etiam si iam sit soluta per mortem viri committit hoc crimen secundum prædictos doctor, vbi supra. Item etiam istud crimen incestus & eius pena habet locum, quando quis habet accessum ad aliquam monialem vel religiosam: vel econtra quando soluta habet accessum ad religiosum, secundum eosdem, sed secundum leges Partitæ hoc casu committitur stuprum, & habet locum eius pena, ita disponit lex final. titul. 19. 7. part.

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

sed postea lege ordinamenti redactum est ad primum ius: & declaratur quod committitur incestus, & habet locum eius pena, ut in l. 5. tit. 5. lib. 8. ord.

Aduertendum tamen est quod ista pena videtur hodie correcta de iure novo Authenticorum, secundum quod contrahentibus incestas nuptias non imponitur pena mortis, sed tantum pena confiscationis omnium bonorum. Item etiam pena exiliij perpetui. Item etiam pena amissionis officij vel dignitatis quam habeat. Item etiam si fuerit vilis persona potest ei imponi pena flagellorum, textus est in Authentic. de incestis nuptiis Paragrapho 2. collat. 2. text. in Authentic. incestas, Cod. de incestis nuptiis, cuius verba sunt, incestas nuptias contrahentis pena est confiscatio bonorum, tam caterorum quam dotis exilium etiam, & cinguli si quo ponitur expoliatio: verberatio quoque si vilis est. Sed pro vera & reali declaratione dico quod iura Authenticorum loquuntur & procedunt, quando quis contrahit matrimonium cum prædicta consanguinea, & ad eam habuit accessum sub colore matrimonij: quia illo casu datur aliqua excusatio. Iura autem superiora habeant locum & remaneant incorrecta, quando quis habuit accessum ad eam sine aliquo matrimonio: quo casu nulla datur excusatio: & in expresso istam sententiam & declarationem probat text. in l. fina. ff. de condi. sine causa, ibi, non enim stupri sed matrimony gratia datam esse, text. formalis & expressus in l. 3. titulo 18. 7. part. Hodie tamen cum pena adulterij non sit mortis, sed sit alterata de iure novo Authenticorum per text. in Auth. sed hodie, C. de adulter. pena incestus erit arbitraria, argumento text. in l. hos accusare §. omnibus, ff. de accusat. & cum hac pena arbitraria confiscabitur dimidia pars omnium bonorum: ita disponit text. in l. 5. tit. 15. lib. 8. ordin. & lex 7. tit. fi. eo. lib. & ita practicatur, & iam ego practicaui: quod tamen videtur intelligendum, quando non sunt filii prioris matrimonij, argument. text. in l. 3. tit. 18. 7. part.

Vnum tamen est, quod isto casu in probanda copula inter consanguineos maior probatio requiritur quam in probanda copula inter extraneos: ex quo videtur inferendum, quod licet inter extraneos, sufficeret probatio per conjecturas & præsumptiones non tamen sufficeret inter consanguineos, quia præsumptio honestatis quæ oritur & colligitur pro ipsis reis ex consanguinitate vel affinitate, excludit & eneruat omnes alias præsumptiones quæ essent contra eos: textus est notabilis in proposito in l. si qui adulterij, Codice ad legem Iuliam de adulteriis, vbi habetur quod accusati de adulterio repellebant accusationem prætextu consanguinitatis, cuius verba sunt, si qui adulterij fuerint accusati, & obrentu proximitatis intentata depulerint per commemorationem necessitudinis criminis fidem derogando, dum estimatur non debere credi quod allegatur vel non potuisse committi, &c. & ibi ad hoc notat & commendat Iacob. Burr. & Salicet. text. in l. eum qui probabilem, Codice de Episc. & cleric.

in his enim nihil sc̄ei criminis estimari fœdus naturale permittit & ibi not. Bald. & alij doct. text. in c. cum in iuuentute verb. extra de præsumptio. vbi similia verba ponuntur, text. in s. pen. de coha. cler. & mulier. cuius verba sunt, à nobis tua fraternitas requisivit, & infra, cum clericis non permittas mulierculas habitare: nisi forrè de illis personis existant in quibus naturale fœdus nihil permittat sibi criminis suspicari, & ibi comm. doct.

¹⁷ Ex quo probabiliter potest dubitari, si prædicti consanguinei vel affines reperiantur nudus cum nuda in eodem lecto iacentes, an ex hoc solo præsumatur inter eos copula, & censeatur legitimè probata: & videtur quod non qui licet talis probatio sufficeret & concluferet inter extraneos, ut in cap. literis extra, de præsumptionibus tamen non videtur concludere inter consanguineos: quia fortior & vehementior videtur esse præsumptio honestatis quæ oritur ex consanguinitate vel affinitate, per iura superiora: & in expresso istam sentent. & conclusion. tenet Iacobus Butri. in dicta lege si qui aduersarij, Codice ad legem Iuliam de adulter. & sequitur ibi Salicet. 2. columnā numero quinto, & in expresso per illum text. ita tenet Angel. in l. secunda Paragrapho final. numero 3. ff. ad legem Iul. de adulst. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imò quod hoc casu censeatur probata copula & crimen incestus inter consanguineos: & in terminis ita probat text. in dicto cap. literis de præsumpt. vbi aperte loquitur consanguineos vel affines, & dicit quod ex tali præsumptione inducitur plena & iuridica probatio contra eos: consanguineum viri eiusdem solum cum sola, nudum cum nuda in eodem lecto iacentes, &c. & ibi expressè notat Abbas in fine, dicendo quod ex tali præsumptione probatur crimen incestus inter consanguineos vel affines: sequitur etiam & reputat notabile Felin. ibi, columnā prima in princip. & dicunt prædicti Doctor. quia licet ille text. loquatur quando agitur ciuiliter ad separationem thori: tamen idem est si ageretur criminaliter ad pœnam delicti, cùm sit tam vehemens præsumptio quæ negari non possit, & simus in delicto occulto quod alter probari non possit: & ita ego practicaui in quæstione de facto in qua fui assessor. Quod tamen notabiliter intelligerem inter consanguineos collaterales: secūs verò inter ascendentēs & descendētes: quia ibi concurredit tam vehemens præsumptio honestatis, quod excludit aliam. Item intelligerem quando prædicti consanguinei collaterales iacent in lecto secreto & occulte: secūs verò si palam: quia tunc non sufficeret: ita probat mihi text. not. in d. c. literis, ibi, dum dicit, multis locis secretis & latebris ad hoc commodis & horis electis, &c. facit etiam text. in l. fi. ff. de ritu empt.

¹⁸ Item & tertio intelligerem, præterquam in peccato nefando contra naturam cum masculo: quia eo ipso quod duo masculi reperiantur in uno eodemque lecto, ex hoc non præsumitur delictum nec accessus carnalis: quia cum agatur de probando actu contra natu-

ram, requiritur vera & legitima probatio: quia præsumptio naturalis excludit præsumptionem contrariam, & non sinit eam à iure produci. Ex quo resultat mihi maximum dubium qualiter possit probari delictum contra naturam, cum difficultissimum sit quod testes vere & propriè videant consummationem illius actus: sed teneo pro constanti quod poterit probari per ipsam propriam, & realem commissiōnem & accessum: vel eo ipso quod probatur, quod unus est supra alium vel accedit ei commouendo corpus per actus motuos luxurias contra naturam, taliter quod aliud non possit præsumi vel conjecturari, nec ad aliud applicari: & in terminis ita probat text. recte ponderatus in leg. cùm vir, Codice de adulteriis, quod est nouissimum & per alios non tactum. Ex quibus defendebam in hac ciuitate quandam pauperem à pœna mortis in peccato nefando contra naturam: nam in foro & platea publica hora meridiana coram omni populo accessit ad quoddam animal retro, & super eo extensis pallium & eo operuit punibunda eius, & ibi stetit per aliquod spacium temporis, & plures testes dixerunt se hoc vidisse & credere commisso peccatum nefandum contra naturam, & captus fuit, & iudex volebat ei imponere pœnam ordinariam delicti contra naturam, & sic condemnare ad pœnam ignis: sed ego defendebam eum ex defectu probationis, dicendo & allegando quod ex eo quod erat delictum contra naturam, & in loco publico, & coram omni populo, non deberet præsumi delictum, cùm actus & accessus carnalis non sit verè legitimè probatus argumento superiorum. Item etiam allegabam, quod erat homo infirmus vrinæ & non poterat eam retinere. Item quod in casu vel actu differenti qui potest applicari & intelligi ad delictum vel innocentiam, potius est piè sumenda innocentia quam culpa vel delictum: text. est notabilis in l. absentem, Digestis de pœnis, cuius pulchra verba sunt, sanctius enim est nocentem impunitum relinquere quam innocentem condemnare. Item quod ex præsumptionibus non approbatis à iure, non debet quis condemnari ad pœnam corporalem: & tantum iudex fuit recusatus, & assessor absolvit eum: & iudex condemnauit ad torturam, & sibi fuit imposta & nihil confessus fuit, & tandem liberatus & absolutus fuit.

¹⁹ Quartò & principaliter est punibilis coitus & accessus cum clero, sacerdote, vel religioso, vel cum homine coniugato: nam si aliqua mulier etiam soluta & inhonesta habeat accessum ad clericum vel coniugatum, punitur pœna unius marchæ argenteæ: & postquam semel fuerit condemnata, si reinciderit in idem delictum, punitur pœna alterius marchæ argenteæ, & insuper in exilio unius anni: & pro tertia vice punitur pœna alterius marchæ argenteæ & flagellorum: quæ quidem pœna pecuniaria diuiditur isto modo: nam duæ partes applicantur fisco, & alia pars applicatur accusatori, vel indici ex officio inquirenti & exequenti: & ista pœna princi-

principaliter imponitur ut detur occasio quod clerici, religiosi & homines coniugati vivantcaste, nec inueniant sibi concubinas: ita disponit textus in l. vigesimateria & 24. tit. secundo, libro primo ordinamen. & in pragmatica 95. & 96. libro pragmat. fol. 88. postea autem ista poena est augmentata, quia pro prima vice, talis concubina punitur in poena praedictae marchae argenteae, & insuper in exilio vnius anni ab oppido ubi commisit delictum & eius territorio: & pro secunda vice punitur poena praedictae marchae argenteae & in exilio duorum annorum: & pro tertia vice condemnatur poena flagellorum, & poena alterius marchae argenteae, & exilio vnius anni ita disponit hodie quoddam capitulum de los Corregidores fol. 5. columna secunda, & postea fuit alterata & augmentata praedicta poena, quia pro secunda vice imponitur poena flagellorum, & exilio vnius anni, & alterius marchae argenteae: ita disponit lex 40. in ll. de Madrid.

- 20 Praedicta tamen poena non habet locum in muliere coniugata, quia licet sit concubina clerici vel religiosi, non potest puniri supra dictis poenis legalibus, sed tantum maritus potest eam accusare de adulterio: ita probat text. in l. si uxor. versicul. sed & in ea. Digestis de adulter. ubi habetur quod licet accessus ad meretricem non sit punibilis, tamen debet intelligi in meretrice non coniugata: secundus vero in coniugata: quia illa potest de adulterio accusari, & non cadit sub legibus simpliciter loquentibus de accessu & delicto carnali mulierum: & in expresso isto fundamento & ratione ita determinat Ioann. Andreas in additio. ad Specul. in titulo de iniuriis, & damno dato prima columna in med. & illud dictum reputat singulare Ludou. Roman. in l. si verò Paragrapho de viro, Digestis solut. matrim. septima column. num. 23. Alexand. in l. ple- rique. ff. de ius vocand. final. col. num. 12, & ibi Iason. penultima colum. in fin. & in terminis ita disponit hodie pragmatica 95. folio 88. quæ sic quotidie practicatur. Quod tamen singulariter limita & intellige præterquam si maritus talis mulieris concubinæ sciret vitam & mores vxoris suæ & pateretur, consentiret, & dissimularet cum ea: quia tunc talis possit puniri tanquam concubina clerici vel coniugati, & non gauderet priuilegio mulieris coniugatae: ita singulariter determinat Ioannes Baptista de Sancto Seuerino, in tractatu de debitore fugitivo 13. columna numero vigesimoquarto & illud dictum extollit & reputat nouum & singulare Hippolytus de Marsiliis in l. unica, Codice de raptu virginum septima columna, numero 31. Item adde quod in praedictis casibus iudex saecularis potest intrare domum clericorum, religiosorum, vel coniugatorum, ad inquirendas praedictas concubinas: & in expresso ita determinat praedicta pragmatica 96.

- 21 Aduertendum tamen quod videtur, quod praedictæ leges regni non valeant nec potuerunt inducere & disponere, quod puniantur praedictæ concubinæ clericorum, & inquirantur domus eorum: quia directe nec indi-

stinctè non potest rex vel princeps aliquid statuere contra personas Ecclesiasticas vel statutum eorum, argumento textus in capite primo de immunitate Ecclesiarum libro sexto & in capit. tantis 81. distinction. Item etiam quia ex tali processu & sententia lata contra concubinas infamantur ipsi clerici saltem de facto propter criminis connexitatem. Confirmatur etiam ex sententia Constantini, dicentis, quod chlamy de sua cooperiret clericum peccantem, nec ab aliquo videretur, ut habetur in cap. in scripturis 19. distinct.

Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imd' quod principes nostri licet & iuste potuerunt praedictas leges condere contra publicas concubinas clericorum, nec tunc honestas Ecclesiastica maculatur, sed potius defenditur.

Item etiam quia de iure canonico concubinus & omnis fornicatio est illicita & reprobata, maximè in clericis & personis Ecclesiasticis, ut in cap. nemo 32. q. 4. cum aliis: ergo bene possunt leges ciuiles isto casu coadiuare & punire, ut in ca. si in adiutorium 10. distinct. & in ca. 1. cum ibi notatis, de op. noui numeratio. & in expresso reperio, quod ita tenet Ancharræ in regula, ea qua de regulis iuris, in 6. 23. q. ubi dicit quod de hac quæstione fuit interrogatus & consultus per clarissimum Principem Carolum, & cum deliberatione sibi respondit, quod valent & sunt iusta: idem Ancharræ in conf. 196. Ioann. de Ana. in rubri. de adulter. 2. columna & forte ideo cautè praedictæ leges nostræ regis tantum loquuntur in isto casu, quando praedictæ concubinæ clericorum sunt publicæ & manifestæ.

Vnum tamen est quod hoc casu non sufficeret quod probetur clericum religiosum vel coniugatum habuisse accessum cum aliqua soluta, nec adhuc eos reperire in flagranti delicto, ut ex hoc talis mulier puniatur praedicta poena tanquam concubina, sed requiritur, quod probetur publicè & manifestè eam habuisse pro concubina, & pro tali publicæ concubina reputata: quia videntibus & scientibus vicinis ille clericus vel religiosus dominum eius intrat, & conuersatur, dando ei necessaria, argumento textus in l. si vicinis, Codice de nuptiis, & in terminis ita tenet & declarat Hostiens. Ioannes Andreas, Abb. & communiter doctores in capit. de illo de eo qui cognoscit. consan. ux. sua. Palatius Ruui. in sua repetitio. Paragrapho 23. fol. 95. 1. & 2. columna. Adeo tamen quod ipse homo coniugatus qui habet praedictam concubinam, potest dici infamis, argumento textus in l. 2. Codice de incestis nuptiis, & ibi expressè tenet Baldus & alij doctores.

Quintò & principaliter est punibilis coitus & accessus inter dominam & seruum proprium: nam si seruus habet accessum ad dominam suam, etiam solutam, honestam vel in honestam, punitur poena mortis qualificata: quia concrematur, & etiam ipsa domina punitur poena capitali, id est, mortis: textus est expressus in l. unica, Codice de mulieribus que se propriis servis coniunxerunt, & ibi

gloss.ordin.Bartolus,Cinus,Iacobus,But.Baldus,Salicet.& commun.doctores,& ibi exclamat Cinus contra fœminas quæ tam nefandum crimen committunt: exclamat etiam Angelus de Aretin.in parte,che me ai adulterato 26.columna versic.quæ sit pœna stupri.& idem disponit in seruo lex 2.tit.19.Party.imò etiam si talis domina nubat seruo suo, vel ei dederit libertatem, & postea nubat ei, vterque punitur pœna: ita disponit l.1.titolo 11.lib.4. for.ll.

24 Sextò & principaliter est punibilis coitus & accessus tutoris vel curatoris cum pupilla vel adulta sua, nam si tutor habeat accessum ad pupillam suam durante tutela, imò quodd magis est finita tutela, vel curator habeat accessum ad adultam suam durante cura vel ea finita, punitur pœna deportationis, & pœna confiscationis omnium bonorum suorum: textus est in l. vn. Codice si quis eam cuius tutor fuerit corruperit, & ibi notat glossa ordina. Odofred. Bartolus, Cinus, Iacobus Butr. Faber, Baldus, Salicet. & commun. Doctores, & licet illa lex tantum loquatur in eo, qui quondam fuit tutor vel curator, & habuit accessum ad pupillam vel adultam iam exemptam à tutela vel cura: tamen eadem ratio est, & à fortiori in eo qui actualiter est tutor vel curator tempore accessus: & in expresso ita tenet ibi Odofred. & est de mente omnium, & probat text. cum ibi notatis l. qui pupillam, ff.ad legem Iul. de adul. & idem disponit text. in l.6.tit.17.part.7.

25 Ex quo textu in dicta l. vn. cum commun. opin.infert singul.Ioan.Faber,in §.item lex Iulia. de adulteriis Institut. de pub. iudic. in fine, quodd si custos carceris habeat accessum ad mulierem captam vel incarcератам sub custodia sua, acriter deberet puniri: imò de consuetudine pœna mortis, & sequitur ibi Ioannes de Plat. pen. column, numero 50. & illud dictum reputat singul. & vnicum Paris de Puteo in tractat. syndicatus in parte adulterium fol.43.vbi hoc not. extendit ut procedat etiam si talis mulier sit inhonesta, imò publica meretrix: & in expresso idem tenet Hippol. in l.1. ff.ad legem Corneliam de sicariis 2.columna, numero quinto, tenet etiam & commendat Paulus Grilandus in tractat. de pœnis omnifariam coitus 13. q. princ. Quod tamen intellige quando talis mulier meretrix, quæ est capita cognoscitur inuita & per vim: secūs verò alias, quia mitius deberet puniri: ita Cifuentes in l.62.in ll. Tauri 3. column.in fin. Ego tamen dico, quodd cùm iste casus à iure non sit decisus, puniretur custos carceris pœna quadam arbitraria, secundum qualitatem personarum & carceris.

26 Septimò & principaliter est punibilis coitus & accessus cum persona alterius sectæ: nam si aliqua mulier, virgo, vel vidua Christiana habeat accessum cum homine alterius sectæ, proptima vice punitur in pœna medietatis confiscationis bonorum, & applicandi certis personis: de quibus in l. Parti, infra alleganda: & pro secunda vice punitur in pœna mortis, & in pœna confiscationis omnium bonorum: & si fuerit mulier publica

vel inhonesta, pro prima vice punitur pœna flagellorum, & pro secunda vice punitur pœna mortis: & si fuerit mulier coniugata, debet ponit in manibus & potestate mariti, vt de ea faciat quod velit: textus est in lege fina. titulo vigesimoquinto 7. Parti. de iure autem communis quæ pœna imponatur, vide text. & doctor. in lege ne quis Christianum, Cod. de Iudeis, & omnino & melius quam ibi Paulum Grilandum in tract. de pœnis omnifariam coitus 12. quest. princ.

Ostendit & principaliter est punibilis coitus & accessus, quando quis bis contraxit matrimonium, imò hoc casu punitur ex solo matrimonio, modò habuerit accessum ad secundam vxorem, modò non: & de iure communi pœna est arbitraria, & ultra hoc efficitur infamis, text. est in lege 2. Cod. de incest. nupt. cuius verba sunt: neminem qui sub ditione sit Romani nominis binas uxores habere posse vulgo patet, cum etiam in editto prætoris huiusmodi viri infamia notati sunt, quam rem competens iudex inultam esse non patietur, & ibi notat glossa ordinat. & communis doctor. text. est in l.1. §. final. ff.de his qui notant. infam. text. in lege quid ergo §. prim. eodem titul. text. in l. eum qui duas, Cod. ad leg. Iul. de adul. facit textus in cap. de benedicto 22. quest. 1. & ibi doctor. & quod per eum tenet Abb. & doctor. in cap. cum haberet de eo qui dux in matr. quam pol. per adulter. Abb. Clar. Præpos. & doct. in cap. accepisti de sponsa duorum. Hodie tamen iste talis punitur corporaliter isto modo, nam debet sibi publicè imponi signum in fronte, ad instar literæ q. ita disponit text. in l.6. titul. 14. lib. 8. ordin. text. in l.3. titul. 1. libro 5. ord. & in quantum illa l. dicit ultra pœnas à iure statutas, intelligo de pœna infamiae quæ erat ipso iure imposta per dictas ll. communes supra allegatas. Item etiam intelligo ultra pœnas positas per l.no. Par. s.l. fin. titul. 17. 7. par. quæ dicit quodd isto casu ille qui bis contraxit matrimonium punitur in exilio quinque annorum: & insuper confiscantur sibi omnia bona quæ habebat in illo oppido vel loco, vbi tale matrimonium secundum contraxit, & non extantibus filiis vel nepotibus quibus bona applicentur, medietas applicatur parti quæ damnum passa fuit ignoranter, & alia medietas fisco: & si ambo scienter contraxerunt prædictum matrimonium, puniuntur pœna prædicti exilio, & in confiscatione bonorum quæ habebant in illo loco, & non extantibus filiis vel nepotibus, applicantur fisco: sed an isto casu habeat locum pœna stupri, ut de iure ciuili quam canonico: & credo quodd non, cùm ista pœna sit competens. Aduertendum tamen quodd aliqui literati huius regni dicunt, quodd illa lex est corrupta, quia non debet dicere quodd imponatur linquenti litera q. quia nullam videtur continere causam vel rationem fundamentalem: sed illa litera debet esse b, quæ fit è contra & sursum, ut patet ad sensum, quasi significet bigamus: & sic est error scriptoris: alij verò dicunt & tenent quodd debet dicere f. quasi male senserit de fide: alij tenent quodd debet dicere 11. quasi per illas duas literas & signa

numeralia intelligatur bis contraxisse matrimonium: sed quidquid sit, illa lex communiter practicatur, ut iacet, & imponitur in fronte litera q.

28 Dubium tamen est circa illam legem, an habeat locum in fœmina quæ contraxit bis matrimonium? & indubitanter teneo quod sic: & hoc tali fundamento & ratione, quia lex vel dispositio quantuncumque pœnalis & odiosa loquens in masculo extenditur ad fœminam, quando militat eadem ratio: ita probat in l. si quis in tantum, Codice unde vi, iuncta gloss. mag. in 1. q. & communis opinione, vbi habetur quod pœna illius l. loquentis in masculo extenditur ad fœminas, text. in l. una, iuncta gloss. in verbo sponsam & communis opin. Codice de rap. virg. text. in l. quicunque, Codice de ser. fugi. text. in l. si quis id quod, ibi, sed & utrumque sexum prætor complexus est, Digestis de iuris di. om. in. text. in l. 2. Codice de in ius vocan. text. cum materia in l. 1. ff. de verbo. sig. & in terminis hoc aperte probat prædicta lex fin. tit. 17. 7. Part. Nec obstat si dicatur quod isto casu maritus potest vxorem accusare de adulterio commisso cum secundo viro, vnde videtur cessare alia pœna, argumen- to text. cum materia in l. senatus, ff. de accu. quia illud est verum quando esset unicum tantum delictum: sed in nostro casu sunt duo delicta, unum est contractus matrimonij in contemptum Ecclesiae, & istud punitur per prædi. II. aliud est adulterium si sequatur copula in offensam mariti, inde merito talis mulier veniret punienda forma prædictarum II. huius regni: & postea si maritus accuset, sibi tradetur, secundum formam legum nostri regni.

29 Item etiam circa prædictam l. quæro, si quis ter vel pluries contraxit matrimonium vi- uente prima vxore, vel mulier viuente primo matito, an debent grauius puniri: & recolo me iam hoc vidisse in contingentia facti: & breuiter teneo quod isto casu alterabitur pœna, & contrahens grauius debet puniri; vnde ultra prædictas pœnas puniretur alia pœna extraordinaria iudicis arbitrio: quia delictum reiteratum acrius debet puniri, argumento, text. in l. 3. in fin. Cod. de Episc. audien. text. in l. capitalium §. solent, ff. de pœnis cum similibus, facit etiam bonus text. in l. hos accusare §. omnibus in fin. ff. de accus. vbi habetur quod quando pœna imposta non potest per l. cauere, nec habere locum in aliqua persona, alterabitur pœna iudicis arbitrio: & ad hoc summe notat & commendat ibi Bart. in ultimo notabili, & ceteri doct.

30 Item etiam circa prædictam legem quæro, si istud secundum vel tertium matrimonium quod quis contraxit sit inualidum de iure, ratione consanguinitatis, vel ex alio impedimento, an habeat locum prædicta lex & eius pœna? Et breuiter dico quod sic: quia ibi non consideratur validitas vel inualiditas matrimonij, sed dolus, culpa, vel delictum contrahentis: quod patet, quia quando quis contraxit secundum vel tertium matrimonium, tale matrimonium ipso iure nullum est, & tamen punitur: ergo idem est quando

ex alia causa vel impedimentoo esset nullum: & in expresso ita probat text. not. in l. eum qui duas, Codice ad leg. Iul. de adulter. cuius verba sunt, eum qui duas habuit simul uxores, sine dubitatione comitatur infamia: in ea namque re non juris effectus quotiens nostri matrimonia contrahere plura prohibentur, sed animi destina- tio cogitatur, text. in capit. nuper, vbi similia verba ponuntur, extra, de bigamis, text. in lege qui contra. & in Authentic. incestas, C. de incest. nupt. cum similibus, vbi habetur quod ille qui scienter contrahit incestas nuptias cum con- sanguinea vel affine, licet matrimonium ipso iure non valeat, punitur pœnis, de quibus ibi: Nec obstat textus in l. si uxor. §. diuus versicul. sed si ea. ff. ad leg. Iul. de adulter. vbi dicitur quod si matrimonium inter aliquos non va- let & uxor commisit adulterium, non po- test accusari ut adultera: quia respondeo quod non potest accusati ab ipso marito iure mari- ti: cum verè non sit, sed benè potest accu- sari iure extranei, de quo latius infra dice- tur.

Item etiam circa prædictam l. quæro si mu- lier sine dolo credens maritum esse mortuum contraxit secundum matrimonium, vel econ- tra, & in veritate viuat, an habeat locum pœna prædictarum legum huius regni? Et breuiter & resolutiù dico sic, quod si maritus longe absens sit, & de eius morte fuerit cer- tiorata, saltem per unum testem legitimum & fide dignum, qui in actis deponat cum iu- ramento, & fama concurrente, poterit impu- ne secundum matrimonium contrahere: tex- tus est in Authentic. ut liceat matri & ania Paragrapho quod autem à nobis collat. 8. ibi notat Bartolus Angelus, & commun. doctores, text. in Authentic. hodie, Codice de repu. & ibi notat gloss. ordin. Bart. Cin. & commun. do- ctores.

Hodie tamen de iure canonico, cui est stan- dum, poterit impune secundò nubere, si talis mulier certum nuntium de morte eius reci- piat texrus est in cap. in præsentia de probat. & ibi notat & commendat Innocent. Abb. & commun. Doctor. facit etiam textus & ibi notat doctor. in ca. secund. nuptiis, textus & ibi glossa ordinaria & communiter Doctores in capite quoniam frequenter Paragrapho si autem lite non contestata, si verò prædicta mulier aliter contrahat, punitur pœna adulterij, & per consequens pœna prædictarum legum text. est in dicta Authentic. ut liceat matri & ania Paragrapho quod autem à nobis collat. 8. text in dicta Authentic. hodie versic. si verò, C. de repu. cuius verba sunt: si verò prater hac nup- serit, tam ea quam qui eam duxerat, velut adul- teri puniantur. & ad hoc notat & com- mendat ibi Bartolus, Cinus, & commun. doctor. Vnum tamen est quod si talis vera & legiti- ma certioratio de morte viri non interueniat, sed sola fama vel aliqua credulitas, excusa- ret uxorem ita probat text. nota, in dicto ca- pite secundo de secund. nupt. & ibi tenet glossa ordinari. & commun. doctor. gloss. etiam ordi- n. & commun. doctor. in dict. ca. in præsentia, pro qua, communi sententia & conclusione est hodie, l. no. Part. in l. 8. tit. 9. par. 4. facit etiam

etiam no. l. i 4. tit. 14. 3. partit. quæ disponit quod in successionibus probata absentia aliquius per decem annos: cum publica fama mortis potest succedi. Hodie tamen de iure nouo ordinamenti talis mulier ex hac credulitate vel fama non excusaretur in totum sed mitius puniri debet, quia traditur marito ut ex ea faciat quidquid velit, dum tamen non occidat eam textus est in leg. 7. titulo 15. lib. 8. ordinam.

32 Nonò & principaliter est punibilis accessus contra naturam: nam si quis habeat accessum ad alium hominem: committit detestandum & abominabile crimen Sodomiae, contra naturam: quod grauius est cæteris criminibus præter hæresim, & tendit in maximam offensam Dei & totius naturæ, in capit. adulterij 35. q. 7. ibi, sed omnium horum est pessimum quod contra naturam fit & in ca. flagitia. eadem causa & quæstione: & tenet Collectarius In cap. inquisitionis 1. colum. de accus. propter quod crimen quinque ciuitates fuerunt destructæ: tres ex proprio delicto, & duæ ex vicinitate, ut in cap. clerici de excessibus prælatorum, & ibi notat gloss. ordin. & commun. doctor. & in cap. ut clericorum mores de vita & honestate clericorum & in ca. sed & continuo. de pænitent. dist. 1. & habetur originaliter Genesis cap. 18. & decimonono, & in veritate pudet, loqui in tam nefando criminе & turpi materia & in ea verba proferre: sed utrū consilio & exemplo diuī Chrysostomi in declaratione Epistolarum Pauli ad Corinthios, super Epistola. 37. dicentis, quod non dēdignentur predicatorēs in hoc detestabili criminē verba proferre pro utilitate populi, ita ego nolo dēdignari de eo loqui pro bono publico & instructione iudicū, & pœna malorum, & terrore & exemplo bonorum: & in primis dico quod pœna huius nefandi criminis est pœna mortis & confiscatio omnium bonorum, tam in agente quam in paciente textus est capitalis & expressus in leg. cum vir. Codice ad l. Iuliam de adulter. cuius verba sunt, cum vir nubit in fœminam vires porrecturam quid cupiat ubi sexus perdidit locum? ubi scelus est id quod non proficit scire: ubi venus mutatur in alteram formam, ubi amor queritur nec videtur: iubemus insurgere leges, armari iura gladio vltore, ut exquisitis pœnis subdantur infames & qui sunt vel futuri sunt rei, & ibi ad hoc notat glossa ordina. Azo in summa illius tituli, final. columna, numero vigesimo quinto. Odofredus, Cinus, Iacobus, Butri. Bartolus, Albericus, Faber, Baldus, Salicetus, & commun. doctor. de qua lege dicit ibi Bartolus, quod non consuevit legi in Scholis propter turpitudinem materiæ: dicit etiam Alber. quod illius legis est pulcher stylus, turpis materia, sententia iusta. Vnum tamen est, quod verba illius legis si bene inspiciantur non probant hunc intellectum, nec videtur loqui in nostro casu: nam dicit cum vir nubit in fœminam, unde videtur loqui quando masculus contraxit matrimonium cum alio masculo, & ad eum habuit accessum sub colore matrimonij: & iste videtur sensus illius legis, in quantum dicit,

cum vir nubit in fœminam, id est, vir nupsit alteri tanquam fœmina: & istud crimen propriè punit illa lex, non verò simplex crimen Sodomiae sine matrimonio: & istum intellectum aperte tenet glossa ordin. in capite cum secundum leges de hæreticis libro 6. in gloss. 1. & circa hoc interrogati peritissimum in lingua Græca & Latina Commendatatum proprietatis cathedræ in hac nostra Salmanticensi Vniuersitatis regentem qui dixit mihi quod iste erat verus & realis sensus illius legis & verborum eius. Defendit hanc interpretationem Simancas in Catholicis institutionibus titulo 65. numero 76. Rebardus, lib. 4. variar. cap. ultimo. Et confirmatur ex libris authenticis Poëtarum, quibus canetur quod illo tempore antiquo contrahebantur talia matrimonia inter masculos, & dotes constituebantur ut habetur expressè per Suetonium Tranquillum in vita Neronis 28. capit. dicentem, puerum Sporum exactis testibus etiam in muliebrem naturam transfigurare conatus, cum dote & flammeo per solenne nuptiarum celebrrimo officio deductum ad se pro uxore habuit. Habetur etiam per Iuuenalem in 2. Satyra. dicentem. Quadraginta dedit Gracchus sextertia, dorem Cornicini & in eadem Satyra, traditur ecce viro clarus genere, atque opibus vir, & rursus in eadem Satyra. Quæ causa officij? quid queris nubit amicus. Item etiam & secundo pro hoc intellectu facit textus in leg. stuprum versic. 1. ff. ad l. Iuliam de adulter. ubi expressè dicitur quod stuprum committitur cum virginē vel vidua, vel puerō: ergo aperte ibi probatur quod pro delicto simplici Sodomiae non imponatur pœna mortis, sed tantum pœna stupri, quæ est longè minor, ut supra suo proprio loco & delicto diximus.

Tertiò & principaliter pro isto intellectu facit textus expressus in lege tertia versiculo præterea, ff. ad legem Iuliam de vi. ubi habetur quod ille qui per vim stupraverit puerum vel fœminam tenet pœna illius legis quæ est deportationis & publicationis bonorum: ergo sine vi erit pœna simplicis stupri, & nullo casu erit pœna mortis. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imò quod propter hoc delictum Sodomiae, etiam sine colore matrimonij, imponatur delinquentibus pœna mortis de iure antiquo: & ita intelligatur prædicta lex, cum vir nam dicit, cur vir nubit in fœminam, debet intelligi, id est, se supponit tanquam fœmina, & assumit officium eius contra naturam, & sic procedat & habeat locum eius pœna, modò inter eos sit contractum matrimonium modò non: & in expresso ultra doctores allego textum expressum & formalem in Paragraphe item lex Iulia. de adulteriis Institut. de publicis iu. ubi dicit quod pro stupro & nefando criminē commisso cum masculo imponitur pœna adulterij, quæ est pœna mortis. Nec obstat si quis dicat quod pro stupro non imponitur pœna mortis, sed mitior: quia respondeo quod illud est verum, quando committitur cum fœmina, virgine, vel viuda, secùs verò si cum masculo: quia licet sit delictum